



達能科技公布 2018 年上半年業績報告

2018 年 8 月 3 日，桃園訊 — 達能科技股份有限公司(以下簡稱「達能」或「本公司」，股票代碼：3686)於 8 月 3 日公布經由會計師核閱之 2018 年第二季財務報告。

重點摘要

- 2018 第二季營收為 1.44 億，上半年累計營收為新台幣 4.05 億元，仍較去年同期小幅度成長。
- 負債比率為 7.2%，流動比率及速動比率則分別為 429% 及 353%，顯示公司整體財務結構持續維持穩健紮實。

經營層報告

2018 年上半年因受中國官方在 5 月 31 日宣布調降補貼政策並即刻實施的影響，市場原先預期的 630 搶裝潮頓時消散，部分業者因為第二季過度備貨進而轉成拋清庫存換取現金，導致 6 月份的市場呈現嚴重的供過於求，整體供應鏈產品價格大幅滑落至不合理水位，業者紛紛以調降產能因應，等待庫存消化後市場供需價格恢復。儘管如此，本公司上半年的營收仍較去年同期呈現小幅成長。

展望未來，雖然中國市場因為官方補貼政策的變動，今年可能呈現近年來首次的安裝量衰退，但中國以外的海外市場需求正逐漸浮現，且因訂單也以多晶產品占比較高，因此目前多晶電池片及多晶矽晶片價格已經止跌回穩。此外，中國補貼政策的變動短期雖造成市場劇烈震盪走低，但也將太陽能產業近年來由搶補貼而無限制擴產導致產能始終供過於求的惡性循環中解放，長期而言將有助於市場供需價格秩序的正常化。

目前太陽能產業景氣雖處於谷底，但本公司仍將秉持穩健的經營策略，持續以控制營運成本及現金流量為前提，謹慎調整產能運用及銷售策略，以維持公司的穩健營運。

一、損益資訊

單位:新台幣百萬元	Q2'18	Q1'18	Q2'17	QoQ	YoY
營業收入	144	261	155	-45%	-7%
營業成本	(347)	(436)	(344)	-20%	1%
營業成本-LCM	22	6	8	267%	175%
營業毛利	(181)	(169)	(181)	7%	0%
毛利(毛損)率	-126%	-65%	-117%	94%	8%
營業費用	(17)	(14)	(19)	21%	-11%
營業淨利(損)	(198)	(182)	(200)	9%	-1%
營業淨利(淨損)率	-138%	-70%	-129%	97%	7%
稅前淨利(損)	(444)	(181)	(197)	145%	125%
稅前淨利(淨損)率	-308%	-69%	-127%	345%	143%
稅後淨利(損)	(444)	(179)	(199)	148%	123%
淨利(淨損)率	-308%	-69%	-128%	346%	141%
本期綜合(損)益總額	(444)	(179)	(199)	148%	123%
綜合(損)益率	-308%	-69%	-128%	346%	141%
EBITDA	(315)	(50)	(60)	(265)	(255)
EBIT	(443)	(180)	(197)	(263)	(246)
EPS(NT\$)	(1.27)	(0.51)	(0.57)	(0.76)	(0.70)

- 第二季因中國調降補貼政策並即刻實施，市場需求急凍，供應鏈產品價格大幅滑落至不合理水位，本公司採取更嚴謹之選擇性接單，拒接短期不合理價格之訂單，以避免落入賣得越多，現金流失越多的營業結果，因此營收滑落。

二、資產負債

單位:新台幣百萬元	Q2'18	Q1'18	Q2'17	QoQ	YoY
現金及約當現金	531	526	743	1%	-29%
應收帳款及票據	-	62	66	-100%	-100%
存貨	118	138	77	-14%	53%
不動產、廠房及設備	1,672	2,045	2,440	-18%	-31%
短期借款	28	42	105	-33%	-73%
長期借款	23	-	35	100%	-34%
負債總額	184	206	304	-11%	-39%
股東權益	2,359	2,803	3,281	-16%	-28%
總資產	2,543	3,009	3,584	-15%	-29%

- 2018第二季末之現金及約當現金較第一季小幅增加，且負債總額較第一季減少，其他指標皆維持相對穩定。

三、營運分析

單位：%	Q2'18	Q1'18	Q2'17
營業毛利率	-126% *	-65% *	-117% *
稅後淨利率	-308% *	-69% *	-128% *
總資產報酬率	-22.7%	-5.7%	-10.4%
股東權益報酬率	-12.3%	-6.2%	-11.3%
負債比率	7.2%	6.8%	8.5%
流動比率	429%	386%	354%
速動比率	353%	295%	309%
應收帳款週轉率(次)	333.64	18.49	11.35
平均收現天數(天)	1	20	32
存貨週轉率(次)	13.06	13.76	13.77
平均銷貨天數(天)	28	27	27

*單季數字

- 營益率雖因市場需求與價格滑落而受影響，但其他各項指標皆維持正常穩健，公司將持續改善太陽能本業之經營績效，並透過技術合作與投資方式，發展新的事業領域。

四、現金流

單位:新台幣百萬元	Q2'18	Q1'18	Q2'17	QoQ	YoY
營業活動淨現金流入(出)	0	(161)	(53)	161	53
本期稅前淨利(損)	(444)	(181)	(197)	(263)	(246)
折舊及攤提費用	128	130	137	(2)	(9)
其他	316	(111)	8	426	308
				0	0
投資活動之淨現金流出	(3)	(12)	(155)	9	151
購置固定資產	(3)	(12)	0	9	(4)
其他金融資產增加	0	0	(155)	0	155
				0	0
籌資活動之淨現金流入(出)	8	(6)	49	15	(40)
銀行借款	8	(6)	49	15	(40)
現金增資	0	0	0	0	0
				0	0
本期現金及約當現金增加(減少)	5	(179)	(159)	184	164
期初現金及約當現金餘額	526	705	902	(179)	(376)
期末現金及約當現金餘額	531	526	743	5	(212)

- 2018年第二季營運之淨現金小幅度流入，較前一季改善，目前公司營運資金水位持續維持在穩定且低風險之狀態下。

聯絡人

發言人: 吳育宜 財務長

pr@danentech.com

電話 : +88634738788

傳真 : +88634738368

關於達能 :

達能科技股份有限公司於 2007 年 11 月正式成立，為擁有專業技術的太陽能矽晶片製造廠，主要生產太陽能光電產業使用的太陽能高效多晶矽晶片(wafer)以及提供客製化矽晶片產品的專業代工服務。達能科技生產基地位於桃園科技工業園區，目前擁有三座晶片製造廠。經營團隊主要來自於國際級半導體大廠、金融業及太陽能相關產業的專業經理人及技術團隊所組成。截至目前，達能科技高效矽晶片產品已為多數國際級太陽能電池大廠所肯定，未來期以優異品質、成本競爭力及客製化服務，繼續為台灣太陽能矽晶片專業製造之領導廠商。